


V Ē S T U R I S K A  I Z Z I Ņ A
Latvija» PSE Kinoamatieru biedrība ir republikā dzīvojošo

)iя»i11 гш« i i■ 1ч»<ииавшв»ин*kinoamatieru brīvprātīga radoša organizācija.
Biedrības mērķis - veicināt vispusīgu pašdarbības kinomāks

las attīstību Latvijas PSE.
Kinoamatieru biedrība dibināta» pamatojoties uz Latvijas PSR 

Ministru Padomes l962.g. 2o.aprīļa lēmumu Nr.259* bet faktiski 
sāka darboties 1964.g. jūlijā» kad bija izdalīti un apstipri
nāti štati.

Biedrības darbu vada prezidijs» kuru ievēl kinoamatieru kon
ference. Prezidijs ievēl «aldit valdes priekšsēdētāju» priekš
sēdētāja vietnieku» atbildīgo sekretāru.

Konferenci sasauc kinoamatieru biedrība. Ir notikušas 9 bied
rības konferences - 1965.# 1967.» 1969»# 197o. un 1971.gadā.

197?.gadā Kinoamatieru biedrībā bija 959 biedru. Lielākā daj 
ļa biedrības biedru darbojas kinoamatieru kolektīvos un apvie
nībās pie darba vietām vai kultūras un izglītības iestādēm.

Biedrība darbojas uz saimnieciska aprēķina.
Latvijas PSE Kinoamatieru biedrība savā darbībā vadās pēc 

biedrības statūtiem.
Latvijas PSE Kinoamatieru biedrības dokumenti par 1962*g. - 

1972.g. apstrādāti 1973. - 1975.g.g. Lietas grupētas 3 apraks
tos. Dokumentu apstrādes laikā izdarīta dokumentu vērtības 
ekspertīze un sastādīti tālāk neglabājamo dokumentu atlases 
akti Nr.l un Nr.2| veikta lietu formēšana» lapu sistematizā
cija un numerāoija» iešūtas lietas un noformēti vāki) sastā
dīti lietu apraksti un fonda vēsturiskā izzina.

Aprakstā HE.l sistematizētas 181 lieta nomināli hronoloģiskā 
kārtībā par 1962.g. - 1972»g. Šis apraksts sniedz plašu pār
skatu par Kinoamatieru biedrības darbību. Tajā ir konferenču, 
prezidija» biroja un valdes sēžu protokoli» kinoamatieru ko
lektīvu biedru sapulču protokoli» materiāli par kinoamatieru 
kolektīvu darbību» par sistemātiski notiekošām kinoamatieru 
filmu skatēm nn konkursiem. Dokumenti sniedz ziņas par Latvi
jas PSE Kinoamatieru biedrības radošo sadarbību ar citu re
publiku kinoamatieriem» kā arī par biedrības piedalīšanos starp- 
republikāniskās» vissavienības un starptautiskās filmu skatēs.



ABnakstā Иг.2 nomināli hronoloģiskā kārtībā sistematizē
tas 18 lietas. Šajā aprakstā ir dokumenti par 1964«g* - 1972vgr - 
štatu saraksti un bilances.

Aprakstā Nr.3 nomināli hronoloģiskā kārtībā sistemati
zētas lietas par personālo saatāTU - 21 lieta par 1964*g« - 
1972.g. t atbrīvoto darbinieka personīgās lietas» darbinieku 
personīgo rēķinu kartiņas un algu saraksti.

Tēsturlsko lzz 
valdes priekša E.Jostsona

1975.g. 18.martā



J
Latvijas PSR kinoamatieru biedrība

Vēsturiskās izziņas papildinājums

I
Laikā no 1985.-1939.g. Latvijas PSR kinoamatieru biedrības pakļautība un funkcijas nav mainījušās.
Biedrība ir sabiedriska organizācija,kuras mērķis ir attīs

tīt un popularizēt pašdarbības kino mākslu kā iedarbīgu estē
tiskās un tikumiskās audzināšanas līdzekli.

Biedrības augstākais orgāns ir konference,kas ievēl biedrī
bas valdi un revīzijas komisiju un nosaka biedrības kārtējos 
uzdevumus.

Konferences starplaikos biedrības augstākais centrālais 
orgāns ir valde,kas ievēl valdes prezidiju šādā sastāvā: 
priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieki, 
atbildīgais sekretārs, 
prezidija locekļi.

/TV

Biedrība darbojas uz saihieciskā aprēķina pamatiem.

II
1991.gadā veikta biedrības dokumentu vērtības ekspertīze 

un zinātnieki tehniskā apstrāde par 1985.-1989.g.
Dokumenti,kuriem glabāšanas termiņš izbeidzies,izdalīti 

makulatūrā,par ko sastādīts akts 10.12.91.
Apraksti Nr.I,Nr.2,Nr.3 turpināti,saglabājot iepriekšējo 

sistematizācijas kārtību.
Apraksta Nr.I turpinājumā ietverti dokumenti,kas rakstu

ro biedrības darbu: valdes prezidija sēžu protoko i,plēnumu 
protokoli,kuru pielikumos iekļauti biedrības darba plāni un 
atskaites,konferenču dokumenti,dokumenti par kinoamatieru 
sktēm,konkursiem un festivāliem,dokumenti par biedrības 
starptautiskajiem sakariem,dokumenti ,kas raksturo Rīgas 
individuālo kinoamatieru apvienības darbību,kinoamatieru 
jaunrades nometņu-semināru dokumenti.

Apraksta Nr.I turpinājumā atsevišķi nav izdalīti rajonu 
kinoamatieru darbības dokumenti,jo ziņas par rajonu kinoama
tieru studiju un kolektīvu darbību atrodamas dokumentos par 
kinoamatieru skatēm,konkursiей un festivāliem un X pārskata— 
vēlēšanas konferences dokumentos.



Apraksta Жг.2 turpinājumā iekļautas grāmatvedības pastāvīgi 
glabājamās lietas: štatu saraksti, ieņēmumu-izdevumu tāmes, 
bilances ar pielikumiem. Sākot ar I988tgadu biedrības štatu 
saraksti LPSH Ministru Padomē vairs netiek apstiprināti. 
Apraksta Nr.3 turpinājumā Iekļautas personālā sastāva lie

tas: pavēles par personālsastāvu,biedrības atbrīvoto darbinie
ku personīgās lietas,darba algas uzskaites grāmatas.

Vēsturiskās izziņas papildinājumu 
sastādīja:
Kinoamatieru biedrības atbildīgais 
sekretārs I.Kraulītis



ira lieta.......  $

/ и ц -  ш '(а млилисм&г/


